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BÁO CÁO 

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 10  

và nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 11/2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 08/01/2024 của UBND xã về Kế 

hoạch thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; UBND xã Vĩnh Hảo 

báo cáo tình hình phát triển KT-XH tháng 10 và nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 

11/2024 trên các lĩnh vực, cụ thể như sau: 

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 10 NĂM 2024 

1. Lĩnh vực kinh tế 

1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản; tài nguyên và môi trường: 

1.1.1. Trồng trọt:  

- Tập trung chỉ đạo các thôn phối hợp với HTX nông nghiệp KD-DV Định Thành 

thường xuyên kiểm tra sâu bệnh gây hại trên các loại cây trồng; hướng dẫn bà con nông 

dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh.  

- Lập thủ tục đề nghị hỗ trợ kinh phí thực hiện chuyển đổi cây trồng cạn 

(đậu đen) trên đất trồng sắn (mỳ): 05 ha tại khu sản xuất Hang Hũ. 

1.1.2. Chăn nuôi:  

- Tình hình đàn gia súc, gia cầm ổn định, không có dịch bệnh xảy ra. Các hộ chăn 

nuôi đã ý thức trong việc phòng, chống dịch bệnh ở đàn gia súc, gia cầm và chủ động 

phòng, chống rét trong mùa đông như: Che chắn chuồng trại, nuôi nhốt, dự trữ thức ăn 

cho đàn gia súc, gia cầm. Công tác tiêm phòng được tổ chức triển khai, thực hiện 

thường xuyên, định kỳ theo qui định của ngành; việc tiêu độc sát trùng chuồng trại 

được triển khai đến từng hộ chăn nuôi. 

- Trong tháng 10/2024, sản lượng bò thịt hơi xuất chuồng ước đạt 10,4 tấn (26 

con); sản lượng thịt lợn hơi xuất chuồng ước đạt 48,6 tấn (540 con); sản lượng thịt gia 

cầm xuất bán đạt 1,3 tấn (870 con) và sản lượng trứng các loại được tiêu thụ 14.200 

trứng. 

1.1.3. Lâm nghiệp:  

- Phối hợp với các ngành chức năng tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, 

PCCCR, xử lý tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái pháp luật trên địa bàn xã; tổ 

chức kiểm tra các khu sản xuất và các khu vực có nguy cơ khai thác gỗ, rong rừng, lấn 

biên, phát rừng làm nương rẫy dọc tuyến đường tránh hồ thủy lợi Định Bình và đường 

tránh phía Tây. Qua kiểm tra chưa phát hiện có dấu hiệu vi phạm. 

- Đến tháng 10/2024, diện tích rừng được chăm sóc, bảo vệ duy trì diện tích 

2.812,71/2.812,71 ha, đạt 100% so với kế hoạch; độ che phủ rừng 84,47/85,07%, đạt 
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99,29% so với kế hoạch; sản lượng củi được khai thác 36/44,9 ster, đạt 80,17% so với kế 

hoạch. 

1.1.4. Thủy sản:  

- Hướng dẫn các hộ dân nuôi cá lồng trên hồ thủy lợi Định Bình tập trung thu 

hoạch trước mùa mưa bão đối với một số ô nuôi đảm bảo về kích cỡ thương phẩm. Đồng 

thời tổ chức tuyên truyền, vận động bà con nuôi trồng thường xuyên theo dõi diễn biến 

thời tiết, mực nước trên sông (hồ) và tình hình mưa bão trên các phương tiện thông tin 

đại chúng để chủ động ứng phó, bảo vệ thủy sản một cách có hiệu quả. 

  - Trong 10 tháng đầu năm 2024, tổng sản lượng thủy sản là 550/771,9 tấn, 

đạt 71,25% so với kế hoạch (trong đó: Sản lượng nuôi trồng 529,8 tấn và khai thác 

tự nhiên 20,2 tấn). 

1.1.5. Quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường:  

- Tiến hành kiểm tra thực tế, lập biên bản 07 trường hợp lấn, chiếm đất đai, xây 

dựng nhà trái phép và sử dụng đất sai mục đích trên địa bàn xã. Đồng thời xác lập hồ sơ 

trình UBND huyện xem xét xử lý theo thẩm quyền. Xây dựng kế hoạch triển khai 

tổng kiểm kê, thống kê đất đai năm 2024. Phối hợp với các phòng, ban chuyên 

môn của huyện xác định giá khởi điểm, để bố trí đấu giá đất ở khu dân cư thôn 

Định Nhất. 

- Thường xuyên kiểm tra, tuyên tuyền, vận động bà con Nhân dân thực hiện đảm 

bảo các biện pháp vệ sinh môi trường chăn nuôi trong khu dân cư. 

1.2. Công tác đầu tư phát triển và Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới:  

1.2.1. Công tác đầu tư phát triển: 

* Nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng: Tổ chức triển khai thi công 01 

công trình thuộc nguồn vốn kiến thiết thị chính (Cổng chào qua đường địa phận xã 

Vĩnh Hảo) đảm bảo theo đúng kế hoạch đã phê duyệt. Tiến hành lập danh mục đầu 

tư năm 2025, trình UBND huyện tổng hợp làm cơ sở phân vốn đảm bảo theo qui 

định của Luật Đầu tư công. 

* Nguồn vốn sự nghiệp:  

- Lập thủ tục hồ sơ đề nghị UBND huyện (phòng TC-KH huyện) thẩm định 

báo cáo kinh tế kỹ thuật 01 công trình thuộc nguồn vốn sự nghiệp NTM mang tính 

chất đầu tư (lắp đặt bổ sung điện chiếu sáng trên địa bàn thôn Tà Điệk). 

- Lập các thủ tục hồ sơ triển khai thực hiện Dự án “Nuôi bò sinh sản” (thuộc 

Nội dung số 01, Tiểu dự án 2, Dự án 3 Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn thôn Tà Điệk). 

- Trình UBND huyện phê duyệt kế hoạch liên kết thực hiện hỗ trợ phát triển 

sản xuất thuộc CT MTQG xây dựng nông thôn mới, đồng thời triển khai xét chọn 

hộ tham gia dự án chuỗi liên kết và gắn với tiêu thụ sản phẩm (hỗ trợ con giống gà 

và 50% thức ăn hỗn hợp và vật tư). 
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- Lập thủ tục đề nghị UBND huyện phê duyệt phương thức thực hiện và định 

mức hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg của Thủ 

tướng Chính phủ năm 2024 đối với 01 hộ đồng bào DTTS tại thôn Tà Điệk (tổng 

kinh phí hỗ trợ 03 triệu đồng). 

1.2.1. Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới: Chỉ đạo các bộ phận có liên 

quan khẩn trương hoàn thiện hồ sơ minh chứng, đề nghị các phòng, ban, ngành của 

huyện thẩm tra công nhận. Đồng thời xây dựng báo cáo tổng hợp kết quả thực hiện 

Chương trình MTQG XD NTM trên địa bàn để phục vụ công tác về đích NTM trong 

năm 2024 đảm bảo theo kế hoạch đề ra. 

1.3. Công tác tài chính, thương mại và dịch vụ: 

- Các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn từng bước hoạt động có hiệu quả 

như: Cung ứng vật liệu xây dựng, dịch vụ nhà nghỉ, dịch vụ giải trí, các quán ăn, cửa 

hàng tạp hóa, buôn bán nhỏ lẻ, điểm kinh doanh Chợ Vĩnh Hảo… 

- Chỉ đạo Hợp tác xã nông nghiệp KD - DV Định Thành tăng cường kiểm tra sửa 

chữa, khắc phục một số hệ thống kênh mương, các ao, bàu chứa nước trên địa bàn xã 

đảm bảo phục vụ sản xuất cho bà con Nhân dân, đồng thời chủ động ứng phó với công 

tác PCTT-TKCN&PTDS trong mùa mưa bão sắp đến.  

- Trong tháng 10/2024, tổng thu ngân sách xã ước thực hiện trong tháng 10/2024 

là 605.220.000 đồng, lũy kế ước thu ngân sách xã từ đầu năm là: 6.347.341.000 

đồng, đạt 104% so với dự toán giao đầu năm (trong đó: Thu cân đối trên địa bàn 

ước thực hiện đến hết tháng 10/2024: 9.000.0000 đồng, lũy kế ước thực hiện đến 

hết tháng 10/2024: 196.773.000 đồng, đạt 207% so với kế hoạch). Tổng chi ngân 

sách xã ước thực hiện tháng 10/2024 là: 314.682.000 đồng, lũy kế đầu năm: 

5.002.682.000, đạt 82% so với kế hoạch.  

- Kết quả giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản ước thực hiện tháng 10/2024 là: 

217.954.400 đồng, lũy kế đến tháng 10/2024 là: 4.009.736.000 đồng/4.254.067.000 

đồng, đạt 94,26% so với kế hoạch. Kết quả giải ngân vốn sự nghiệp ước thực hiện tháng 

10/2024 là: 39.438.000 đồng, lũy kế đến tháng 10/2024 là: 432.886.463 

đồng/1.231.327.463 đồng, đạt 35,16% so với kế hoạch. 

(Có phụ lục 01 chi tiết kèm theo) 

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội 

2.1. Giáo dục - Đào tạo: Chỉ đạo các Trường trên địa bàn tổ chức thành công Hội 

nghị cán bộ, viên chức và người lao động năm học 2024 - 2025. Tiếp tục thực hiện tốt 

việc dạy và học ở các cấp học, đồng thời thực hiện đảm bảo công tác phòng, chống dịch 

trong nhà trường. Hoàn thành công tác rà soát, thống kê, tổng hợp kết quả phổ cập giáo 

dục, xóa mù chữ năm 2024, trình UBND huyện, Ban Chỉ đạo huyện xem xét, kiểm tra 

công nhận. 

2.2. Y tế:  

- Tổ chức khám chữa bệnh thông thường thu dung cho 96 lượt bệnh nhân. Lấy 

lam xét nghiệm cho 22 người có sốt, ký sinh trùng sốt rét, kết quả âm tính 22/22 trường 

hợp. Khám, lấy lam xét nghiệm cho 03 trường hợp nghi ngờ lao, kết quả âm tính 03/03 
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trường hợp. Khám, theo dõi 12/12 bệnh nhân mắc bệnh tâm thần đang quản lý hồ sơ tại 

Trạm. Quản lý 69 bệnh nhân tăng huyết áp, đồng thời khám và cấp phát thuốc điều trị 56 

bệnh nhân, trong tháng 10/2024 phát hiện mới 01 bệnh nhân.   

- Thường xuyên phối hợp vận động, tuyên truyền người dân vệ sinh môi trường, 

nhà ở để phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn. 

2.3. Các chính sách an sinh xã hội:  

- Các chính sách an sinh xã hội về đào tạo nghề, giải quyết việc làm, xuất khẩu lao 

động, chương trình giảm nghèo nhanh và bền vững, các chính sách cho đồng bào dân tộc 

thiểu số được triển khai thực hiện có hiệu quả. Công tác chính sách người có công, 

BTXH luôn được quan tâm đúng mức. Tổ chức triển khai, thực hiện Kế hoạch điều tra, rà 

soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp và ngư 

nghiệp có mức sống trung bình năm 2024 theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022 - 

2025 trên địa bàn xã, đồng thời hoàn thiện hồ sơ trình UBND huyện xem xét, phê 

duyệt. 

- Tổ chức xác lập 02 hồ sơ đề nghị hưởng chế độ mai táng phí cho 02 đối tượng 

(trong đó: 01 hồ sơ cho đối tượng NCC và 01 hồ sơ cho đối tượng BTXH). 

- Lũy kế đến tháng 10/2024, số người dân được tạo việc làm mới 75/70 người, đạt 

107,14% so với kế hoạch; số người dân tham gia BHXH tự nguyện 99/120 người, đạt 

82,5% so với kế hoạch; tỷ lệ người dân tham gia BHYT 97,86/98,1%, đạt 99,75% so với 

kế hoạch. 

2.4. Các hoạt động văn hoá thông tin, thể dục thể thao và truyền thanh: Được thực 

hiện bằng nhiều hình thức, phát huy vai trò truyền tải, định hướng dư luận xã hội, phục 

vụ sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Đài truyền thanh xã thực hiện đẩy đủ 

việc tiếp, phát các chương trình đài cấp trên, đồng thời tổ chức xây dựng tin, bài tuyên 

truyền phục vụ cho nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền ở địa phương.  

2.5. Công tác xóa đói giảm nghèo: Phối hợp với phòng giao dịch Ngân hàng 

CSXH huyện thực hiện giải quyết vốn vay cho Nhân dân, học sinh, sinh viên có nhu cầu 

vay đạt hiệu quả và kịp thời. Đến tháng 10/2024, tổng dư nợ từ Chi nhánh NHCSXH 

huyện Vĩnh Thạnh trên 45 tỷ đồng. 

3. Lĩnh vực nội chính, quốc phòng và an ninh  

3.1. Công tác xây dựng chính quyền:  

- Thực hiện tốt vai trò quản lý hành chính nhà nước trên tất cả các lĩnh vực của đời 

sống kinh tế - xã hội ở địa phương; công tác chăm sóc sức khỏe của Nhân dân được duy 

trì; các hoạt động tư pháp được thực hiện khá tốt; công tác thực hành tiết kiệm phòng, 

chống tham nhũng, lãng phí được triển khai thực hiện thường xuyên; công tác cải cách 

hành chính có bước chuyển biến tích cực. Trong tháng 10/2024 (từ ngày 12/9/2024 đến 

ngày 11/10/2024), Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả UBND xã đã tiếp nhận và giải quyết 

xong 66 hồ sơ cho tổ chức và công dân trên địa bàn (trong đó tiếp nhận và giải quyết trực 

tuyến 63 hồ sơ, đạt tỷ lệ 95,45%), không có hồ sơ trễ hạn.  
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- Kết quả thực 07 chỉ tiêu liên quan đến “Bộ chỉ số phục vụ người dân, doanh 

nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến” (từ ngày 12/9/2024 

đến 11/10/2024), như sau: 

+ Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến: 96,9%/60%, đạt 161,5% so với kế hoạch.  

+ Tỷ lệ thanh toán trực tuyến: 100%/70%, đạt 142,86% so với kế hoạch.   

+ Tỷ lệ số hóa thành phần hồ sơ: 100%/100%, đạt 100% so với kế hoạch.   

+ Tỷ lệ cấp kết quả điện tử: 100%/100%, đạt 100% so với kế hoạch.    

+ Tỷ lệ khai thác sử dụng lại kết quả: 87%/60%, đạt 145% so với kế hoạch.    

+ Tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến có phát sinh hồ sơ trực tuyến: 100%/100%, đạt 

100% so với kế hoạch.    

+ Tỷ lệ TTHC cung cấp thanh toán trực tuyến có phát sinh giao dịch thanh toán 

trực tuyến: 100/100%, đạt 100% so với kế hoạch. 

(Có phụ lục 02 chi tiết kèm theo) 

3.2. Công tác tư pháp, giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân:  

- Công tác quản lý, đăng ký hộ tịch được thực hiện cho 34 trường hợp (trong đó: 

Đăng ký khai sinh cho 02 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân cho 09 trường hợp; 

đăng ký kết hôn cho 02 cặp vợ chồng; cấp bản sao trích lục hộ tịch cho 19 trường hợp và 

khai tử cho 02 trường hợp).  

- Công tác chứng thực được 162 việc (trong đó: Chứng thực 155 văn bản bằng 

tiếng việt và 07 hợp đồng giao dịch dân sự theo Nghị định số 23/2007/ NĐCP). Tổng số 

tiền nộp vào ngân sách Nhà nước tháng 10/2024 là 1.232.000 đồng.  

- Thường xuyên phối hợp với Mặt trận và các hội đoàn thể xã tổ chức vận động, 

tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho Nhân dân, nhằm nâng cao nhận thức trong việc sống 

và làm theo Hiến pháp, pháp luật của Nhà nước. Trong tháng 10/2024 không tiếp nhận 

đơn thư khiếu nại, tố cáo của tổ chức và công dân.  

3.3. Quốc phòng - an ninh  

3.3.1. Quốc phòng: 

- Duy trì chế độ trực thường xuyên tại trụ sở UBND xã. Thông báo triệu tập sỹ 

quan dự bị và lực lượng Dự bị động viên tham gia sinh hoạt quý III tại Ban CHQS 

huyện, tham gia đảm bảo quân số, thời gian theo kế hoạch. Tổ chức tuyên truyền 

Luật dân quân tự vệ, Luật nghĩa vụ quân sự và các văn bản có liên quan đến lĩnh 

vực an ninh, quốc phòng, an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội tại các thôn trên 

địa bàn xã. Tham gia tập huấn phòng chồng thiên tai, tìm kiếm cứu nạn do Ban 

CHQS huyện tổ chức, đảm bảo quân số, thời gian theo kế hoạch. Tham gia họp xét 

duyệt chính trị, chính sách tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025 do Hội 

đồng NVQS huyện tổ chức, kết quả có 34 thanh niên đủ điều kiện gọi khám cấp 

huyện. 

 



6 

 

3.3.2. An ninh: 

- Triển khai công tác nắm tình hình trên địa bàn, lĩnh vực và giải quyết các vụ việc 

liên quan ANTT ở cơ sở; nắm tình hình, phát hiện, đấu tranh phòng, chống các loại tội 

phạm, giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, kiểm tra, quản lý 

nhân, hộ khẩu, tạm trú, tạm vắng, các cơ sở kinh doanh có điều kiện, nhằm phát hiện vi 

phạm để xử lý kịp thời. Thường xuyên kiểm tra cư trú tại các cơ sở nhà nghỉ, nhà cho 

thuê và các điểm công nhân xây dựng ven đường tránh Hồ thủy lợi Định Bình. Phối hợp 

với Đội CSGT - TT Công an huyện TTKS giao thông đường bộ, xử lý hành vi vi phạm 

nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện giao thông trên địa bàn xã, kết quả 

phát hiện và xử lý 05 trường hợp vi phạm nồng độ cồn và 03 trường hợp vi phạm khác. 

Tổ chức thu thập thông tin mã định danh phương tiện giao thông cơ giới đường bộ trên 

địa bàn xã, kết quả đã nhập 379 phiếu/540 phương tiện. Tiếp nhận, giải quyết thủ 

tục đăng ký trên cổng dịch vụ công trực tuyến cho 32 trường hợp (trong đó: Xác 

nhận thông tin cư trú: 14 trường hợp; đăng ký thường trú: 02 trường hợp; xóa 

đăng ký thường trú: 01 trường hợp; thông báo lưu trú: 12 trường hợp; đăng ký 

tạm trú: 01 trường hợp; tách hộ: 02 trường hợp). Trong tháng 10/2024, tình hình trật 

tự an toàn xã hội và an toàn giao thông trên địa bàn xã ổn định, không có vụ việc phát 

sinh. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

- Trong tháng 10 và 10 tháng đầu năm 2024, tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục 

được duy trì và có tốc độ tăng trưởng khá; một số chỉ tiêu cơ bản đạt và vượt so với kế 

hoạch; công tác kiểm tra, xử lý các trường hợp lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, 

xây dựng và phá rừng làm nương rẫy trái phép được triển khai thực hiện; các chế độ 

chính sách được triển khai đúng đối tượng thụ hưởng. Quốc phòng - an ninh, trật tự an 

toàn xã hội được giữ vững... 

- Bên cạnh những kết quả đã đạt được, việc thực hiện một số chỉ tiêu phát triển 

kinh tế - xã hội chưa đạt và đạt ở mức thấp so với kế hoạch. 

- Vì vậy trong thời gian đến các ban, ngành của xã, các đơn vị và Trưởng các thôn 

trong xã cần phải tập trung thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các giải pháp nhằm khắc 

phục những tồn tại, hạn chế, giải quyết dứt điểm những khó khăn trước mắt để hoàn 

thành tốt nhiệm vụ, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trong thời gian đến. 

III. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 10/2024  

1. Tập trung tuyên truyền, vận động bà con nông dân chăm sóc và thu hoạch các 

loại cây trồng vụ mùa; tăng cường công tác giám sát dịch bệnh gia súc, gia cầm đặc biệt 

phòng chống dịch Viêm da nổi cục, LMLM ở đàn bò, dịch heo tai xanh, dịch tả… 

2. Tiếp tục phối hợp với các ngành chức năng có liên quan tăng cường công tác 

kiểm tra, truy quét ngăn chặn kịp thời có hiệu quả và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm 

Luật Lâm nghiệp; tiếp tục phối hợp tổ chức tuyên truyền sâu rộng Luật Lâm nghiệp bằng 

nhiều hình thức, nhằm nâng cao sự hiểu biết của người dân, hạn chế tình trạng khai thác, 

vận chuyển lâm sản trái phép và các hành vi xâm hại tài nguyên rừng. 
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3. Tiếp tục xử lý các trường hợp lấn chiếm đất đai, xây dựng lán trại trái phép và 

lấn, chiếm hành lang an toàn giao thông trên địa bàn xã. Hoàn thành việc xác lập hồ sơ 

các đối tượng sử dụng đất do lấn, chiếm trên địa bàn xã để xem xét, đề nghị giải quyết 

theo thẩm quyền. Tăng cường hơn nữa công tác kiểm tra, đề xuất xử lý việc khai thác cát, 

đá, tài nguyên trái phép, các hành vi gây ô nhiễm môi trường trong khu dân cư. Giải 

quyết kịp thời các vụ việc tranh chấp đất đai trên địa bàn xã. 

4. Hoàn thiện việc đề nghị thẩm tra công nhận các tiêu chí xây dựng NTM năm 

2024, đồng thời tiếp tục triển khai các bước tiếp, sớm đưa xã Vĩnh Hảo đạt chuẩn nông 

thôn mới trong năm 2024. 

5. Hợp tác xã NN KD-DV Định Thành cần xây dựng kế hoạch xử lý các ao, bàu 

chứa nước, hệ thống thủy lợi nhằm phục vụ tốt cho sản xuất nông nghiệp và chủ động 

trong công tác phòng, chống thiên tai trong mùa mưa bão sắp đến.  

6. Tiếp tục chỉ đạo các Trường học trên địa bàn xã thực hiện tốt việc dạy và học 

năm học 2024 - 2025 theo nội dung chương trình của ngành quy định, đồng thời thực 

hiện đảm bảo công tác phòng, chống dịch trong nhà trường. Phối hợp với các ngành, 

đoàn thể và Ban đại diện Hội cha mẹ học sinh tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm Ngày 

Nhà giáo Việt Nam (20/11). 

7. Chỉ đạo Trạm y tế xã tiếp tục nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe ban đầu 

cho nhân dân; tăng cường công tác phòng, chống các loại dịch bệnh ở người như: Dịch 

sốt xuất huyết…Triển khai thực hiện tốt các Chương trình Y tế Quốc gia trên địa bàn xã. 

Chỉ đạo tổ chức tốt các buổi truyền thông Dân số - KHHGĐ. Tiếp tục tuyên truyền vận 

động các đối tượng trong độ tuổi sinh đẻ sử dụng các biện pháp tránh thai hiện đại, đảm 

bảo đạt kế hoạch năm 2024.  

8. Tập trung tổ chức triển khai, thực hiện các bước còn lại theo kế hoạch điều tra, 

rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp và ngư 

nghiệp có mức sống trung bình năm 2024 theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022 - 

2025 trên địa bàn xã đạt chỉ tiêu kế hoạch để ra, góp phần hoàn thành tiêu chí số 11 

(nghèo đa chiều) trong xây dựng NTM. Phối hợp với Thường trực UBMTVN xã chỉ đạo 

các thôn tổ chức sơ kết phong trào “TD ĐK XDĐSVH” năm 2024 lồng ghép với việc tổ 

chức ngày Hội Đại đoàn kết toàn dân tộc (18/11).  

9. Phối hợp với Ngân hàng CSXH huyện thực hiện tốt việc cho vay vốn giải quyết 

việc làm cho các hộ nông dân, học sinh và sinh viên có nhu cầu kịp thời, đúng đối tượng.  

10. Tiếp tục kiểm tra rà soát các đoạn sông, suối có nguy cơ sạt lở, ngập úng để có 

kế hoạch gia cố và phòng, chống trong mùa mưa bão sắp đến. Chuẩn bị đầy đủ các vật tư 

thiết yếu và nhân, vật lực để ứng cứu nếu có lụt, bão xảy ra trên địa bàn xã. 

11. Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nâng cao chất lượng, 

hiệu quả hoạt động và trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan. Tăng cường kỷ luật, kỷ 

cương hành chính, chấn chỉnh lề lối làm việc, tạo sự chuyển biến trong hoạt động của bộ 

máy hành chính nhà nước và thực thi nhiệm vụ của cán bộ, công chức.  

12. Tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc kiến nghị của công dân. Người đứng 

đầu các cơ quan hành chính phải chịu trách nhiệm trực tiếp trong việc chỉ đạo giải quyết 



8 

 

kiến nghị của công dân ở đơn vị, địa phương mình. Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch 

công tác phòng, chống tham nhũng năm 2024. Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai 

thực hiện công tác bầu cử Trưởng thôn, nhiệm kỳ 2024 - 2027 trên địa bàn xã đảm bảo 

theo qui định. 

13. Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ và Nhân dân, nâng 

cao cảnh giác trước mọi âm mưu chống phá cách mạng của các thế lực thù địch. Thực hiện 

tốt công tác quốc phòng toàn dân, xây dựng lực lượng dân quân tự vệ vững mạnh, nâng 

cao tính sẵn sàng chiến đấu và củng cố xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận 

an ninh Nhân dân vững mạnh. Chuẩn bị tốt công tác tuyển quân năm 2025 đạt chỉ tiêu trên 

giao. 

14. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, giữ vững an 

ninh - chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, phối hợp với BCĐ rà soát hộ nghèo 

của xã làm tốt công tác xác nhận hộ khẩu thường trú tại hộ chính xác, để giúp BCĐ của 

xã và các thôn có cơ sở điều tra, thống kê đúng đối tượng. Đảm bảo công tác trực, làm 

việc tại cơ quan và xử lý giải quyết các vụ việc theo chức năng chuyên môn, không để 

tồn đọng kéo dài. 

Trên đây là Báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 10 và nhiệm vụ 

công tác trọng tâm tháng 11/2024 của UBND xã. Đề nghị các ngành, các đơn vị và 

Trưởng các thôn trong xã triển khai thực hiện có hiệu quả./.   
  

Nơi nhận:                                                                          
- UBND huyện; 

- VP HĐND&UBND huyện; 

- Phòng TC-KH huyện;                          

- Thường trực Đảng uỷ;                 

- Thường trực HĐND xã; 

- CT, các PCT và UV UBND xã; 

- UB MTTQVN xã; 

- Các ban, ngành, hội đoàn thể xã; 

- BGH các Trường trên địa bàn; 

- Trạm y tế xã; 

- HTX NN KD-DV Định Thành; 

- Trang TTĐT xã; 

- Trưởng các thôn trong xã; 

- Lưu: VT. 

               

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
Phạm Văn Tiến   
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